VETO AO PL 54/2022VETO AO PROJETO DE LEI 54/2022 - CRIA O PROGRAMA DA RONDA PREVENTIVA ESCOLAR (ROPE) DA GUARDA MUNICIPAL DE ARAUCARIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. AUTORIA DO VEREADOR SEBASTIAO VALTER FERNANDES.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 32.582,69 (TRINTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.
TRANSFERE IMOVEIS PARA A COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

[...]

Municipal tenha se tornado inferior aovalor previsto em norma federal como o valor do piso salarial nacionalda educação básica.

Deste  modo,  o  valor  atualmente  aplicado  pelo  Piso  Nacional  Salarial  dosProfissionais do Magistério é de R$ 2.886,24 (dois mil e oitocentos e oitenta e seis reais evinte e quatro centavos). O projeto de lei vem para que passe a vigorar o piso salarialpara  jornada  semanal  de  40  (quarenta)  horas,  no  valor  de  R$  3.845,63  (três  mil,Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: